2) Wenn der Aussteller die Schuld auf andere Art entweder ausdrücklich vor Zeugen<sup>37)</sup>, oder im Testament, oder auch stillschweigend durch abschlägliche Zahlung eines Theils des Capitals, oder auch durch Zinszahlung anerkannt hat<sup>38)</sup>. *L. 4. C. de non num. pecun.* sagt ausdrücklich:

*Cum fidem cautionis agnoscens, etiam solutionem portionis debiti, vel usurarum feceris: intelligis, te de non numerata pecunia nimium tarde querelam deferre.*

3) Wenn der Schuldschein einem *Argentarius* ist ausgestellt worden. *Justinian* bestätigte hierdurch den schon längst vor seinen Zeiten üblichen *litteralcontract*, der durch die *scriptura mensae* errichtet wurde, (*S. 125. ff.*) wenn er in der *Novelle 136. Kap. 5.* verordnet:

*Hoc etiam nos docuerunt, quosdam, qui cum illis contrahunt, instrumenta et rationes conficere, et partim quaedam publice facere, partim sua manu scribere, quibusdam vero ab aliis conscriptis subscribere:*

36) Höpfner's Commentar über die Heinecc. Institutionen §. 852. Not. \*) *S. 905. ff.*

37) Die Mitunterschrift eines oder mehrerer Zeugen bey einem Schuldschein beweist jedoch durch sich selbst die vor dem Gläubiger geschehene Auszahlung des Geldes noch nicht *S. Smets* und *Elfässer's* gemeinnützige jurist. Bewachtungen u. Rechtsfälle 4. Band Nr. 19. *S. 262. ff.*

38) *VOZT* Commentar. ad *Pand. h. t. §. 32.* und *LAUTERBACH* Colleg. th. pract. *Pand. h. t. §. 84.*

bere: petieruntque, ut illi, qui cum ipsis contrahunt, si tale quid scripserint, teneantur, ipsisque satisficiant, nec eo abutantur, et dicant, se contractus quidem, vel confessiones, vel rationes omnes manu sua scripsisse, vel aliis scribentibus illis subscripsisse, *pecuniam vero, quae illis continetur, datam non esse*. Nos igitur, quoniam illa communia sunt, et multa inspectione egent, ad ea, ut decet, respondemus. Nam si quis publicum contractum fecerit, totumque manu sua scripserit, vel instrumentis aut rationibus ab aliis scriptis subscripserit; *sancimus, ut ille, eiusque heredes omnibus modis, personalibus scilicet actionibus, teneatur*.

4) Wenn das Darlehn aus einer vorhergehenden rechtlichen Forderung entstanden ist, welche durch eine darüber ausgestellte Handschrift in ein Darlehn ist verwandelt worden. Von diesem Falle sind die schon oben (S. 106.) angeführten L. 5. et L. 13. Cod. de non num. pecun. zu verstehen. Hier kommt es, wie beyde Gesetze sagen, nicht darauf an, ob das Geld gezahlt sey, sondern es ist blos darauf Rücksicht zu nehmen, ob der Aussteller der Handschrift das Geld aus einem rechtmäßigen Grunde schuldig geworden sey. Es muß nur dieser rechtliche Grund in der Handschrift ausdrücklich seyn angeführt worden<sup>39)</sup>. Unrichtig hingegen ist es, wenn einige Rechtsgelehrten<sup>40)</sup> diese Gesetze so haben verstehen wollen, als ob die Einrede des nicht gezahlten Geldes auch dann wegfalle, wenn in  
der